(53) D. 43,26,8,6 (Ulpianus, lb. 71 ad ed.): *Et generaliter erit dicendum in restitutionem venire dolum "et culpam latam" dumtaxat, cetera non venire. "plane post interdictum editum oportebit et dolum et culpam et omnem causam venire: nam ubi moram quis fecit precario, omnem causam debebit constituere".*

(54) D. 47,2,14,11 (Ulpianus, lb. 29 ad Sab.): *Is qui precarium servum rogaverat subrepto eo potest quasi ab habeat furti actionem. et cum non est contra eum civilis actio "quia simile donato precarium est" ideoque et interdictum necessarium visum est, non habebit furti actionem. plane pos interdictum reditum puto eum etiam culpam praestara et ideo et furti agere posse.*

Era pues un interdicto que, si bien tendía a conseguir una posesión, no se puede decir que buscase su restitución pues a veces ésta nunca la había tenido la persona que la pretendía por lo que no debe clasificarse entre los *recuperandae possessionis*.

Las transformaciones realizadas en época justiniana produjeron una aproximación del precario a la categoría de los contratos, lo que llevó a una serie de contradicciones entre textos que sufrieron diverso tipo de interpolaciones.

Mientras en unos— como D. 47,2,14,11⁽⁵⁵⁾— se le niega una *actio civilis*, en otros—por ejemplo, D. 43,26,2,2⁽⁵⁶⁾— se le concede la *actio praescriptis verbis*. Esta acción había tenido origen cuando los antiguos contratos, típicos y de número limitado, fueron sustituidos por una categoría, basada en la *conventio*, en la que se consideraba que existía contrato siempre que mediante un acuerdo de voluntades se constituyese un vínculo, y en la que ya no se iba a exigir la existencia de una *actio* determinada para el reconocimiento de una *obligatio*, sino que cuando las partes estuviesen conformes en el nacimiento de la misma, si no tenía una reconocida, se le concedería siempre la misma, la *praescriptis verbis*.

El precario se integró así en la nueva categoría de los contratos innominados, adquiriendo un carácter de relación obligatoria, que vemos reflejada en los textos interpolados⁽⁵⁷⁾, frente a la antigua concepción de una relación de hecho en la que se protegía mediante interdictos una situación posesoria o cuasi-posesoria.

-
- (55) D. 47,2,14,11 (Ulpianus, lb. 29 ad Sab.): *Is qui precarium servum rogaverat subrepto eo potest quari ab habeat furti actionem. et cum non est contra eum civilis actio "quia simile donato precarium est" ideoque et interdictum necessarium visum est, non habebit furti actionem. plane pos interdictum reditum puto eum etiam culpam praestara et ideo et furti agere posse.*
- (56) D. 43,26,2,2 (Ulpianus, lb. 71 ad ed.): *Et naturalem habet in se aequitatem, namque precarium revocare volenti competit: est enim natura aequum tamdiu te liberalitate mea uti, quamdiu ego velim, et ut possim revocare, cum mutavero voluntatem. Itaque cum quid precario rogatum est, non solum hoc interdicto uti possumus, sed etiam praescriptis verbis actione, quae ex bona fide oritur.*
- (57) D. 50,17,23,pr. (Ulpianus, lb. 29 ad Sab.): *Contractus quidam dolum malum dumtaxat recipiunt, quidam et dolum et culpam. dolum tantum depositum et precarium... cit. pág. 124.*